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Abstrakt
Včasná a spolehlivá determinace pohlaví ptáků je důležitá v zájmových,

záchranných i produkčních chovech. S přihlédnutím k pohlavnímu monomorfismu

mláďat či dospělých jedinců většiny druhů ptáků se v dnešní době stále častěji

používá spolehlivé, přesné a rychlé metody identifikace pohlaví ptáků, pomocí PCR.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše o různých metodách

vhodných pro určování pohlaví ptáků. V experimentální části pak vybrat

nejvhodnější metodu izolace DNA u ptáků a ověřit použitelnost vyizolované DNA

pro determinaci pohlaví ptáků pomocí PCR. Vzorky pro izolaci DNA byly odebírány

z nasbíraných vzorků krycího peří a stěru buněk bukální sliznice zvířat umístěných

na školním statku v Českých Budějovicích a od zvířat soukromých chovatelů

v průběhu roku 2015 a 2016. Celkem byly odebrány vzorky od 5 druhů ptáků

a srovnávány 3 techniky izolace DNA. Ze souboru 17 vzorků byla vždy izolována

DNA všemi 3 technikami, a sice duplicitně – z krycího peří a stěrů bukální sliznice.

Pro determinaci pohlaví byla použita metoda PCR Z hlediska největších výtěžků

DNA a zároveň nízké náročnosti jak časové, tak technické, se jako nejlepší ukázala

metodika izolace Chelexem 100. Zjištěné poznatky byly průběžně srovnávány s již

existující literaturou.

Klí čová slova: Izolace DNA, PCR, ptáci, determinace pohlaví, SDS, Chelex,

CTAB-PVP, CHD1

Abstract
The timely and reliable bird sex determination is important in hobby, rescue

and production breeding. Taking into account sex monomorphism of majority young

and adult bird species, currently PCR method is more and more used due to its

reliability, accuracy and swiftness. The aim of the bachelor thesis is to work up

literary research on various methods suitable for bird sex determination.

Furthermore, the experimental section of this work to determine the best suitable bird

sex DNA isolation method and verifies the applicability of the isolated DNA for bird

sex determination by PCR. The samples for DNA isolation were extracted from

collected feathers and buccal swabs of animals kept on the university farm located in

České Budějovice and of private animal keepers within the period of year 2015 and

2016. In total there were 5 bird species samples extracted and 3 DNA isolations

techniques compared. From the collection of 17 samples there was always DNA

isolated by using all 3 techniques - namely both from the feathers and buccal swabs.

PCR method was used for sex determination. Chelex 100 isolation method turned out

to be the most effective from the highest DNA yield, low time and technical demands

points of view. The results of the research were continuously compared with results

described in the available bibliography.

Key words: DNA isolation, PCR, birds, sex determination, SDS, Chelex,

CTAB-PVP, CHD1
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1 Úvod

V současné době se chovatelé zvířat v zájmových chovech stále více spoléhají

na využití molekulárně genetických metod. Včasné a spolehlivé určení pohlaví ptáků

je důležité nejen v zájmových, ale i záchranných a produkčních chovech nebo např.

chovech určených k vědeckým účelům. Kromě determinace pohlaví je analýza DNA

u ptáků též využívána k ověření parentity, či stanovení genetického profilu jedince.

Determinace pohlaví u ptáků není obecně zcela jednoduchá. V některých

případech lze pohlaví určit na základě rozdílu ve velikosti, zbarvení, tvaru těla či

hlasových projevů, nicméně velké množství druhů je pohlavně monomorfních, tzn.,

že samci i samice vykazují velice podobné, těžko či zcela nerozpoznatelné

fenotypové znaky. V těchto případech není možné determinovat pohlaví běžnými

metodami, jako je např. morfologická a morfometrická analýza. Naproti tomu

laparotomie a laparoskopie jsou invazivní chirurgické zákroky a např. japonská

kloakální metoda je proveditelná pouze u některých druhů ptáků. Proto se v dnešní

době přistupuje čím dál tím více ke spolehlivé, přesné a rychlé metodě identifikace

pohlaví ptáků, kterou je analýza DNA pomocí PCR, používaná u široké škály ptačích

druhů. Pro tuto analýzu je důležitý vstupní materiál, tedy DNA o dostatečné kvantitě

a kvalitě, přičemž v současnosti se především s přihlédnutím k welfare zvířat volí

pokud možno neinvazivní metody odběru biologického materiálu. Technika odběru

biologického materiálu, snadnost a rychlost provedení izolace DNA a v neposlední

řadě též ekonomický aspekt izolačních technik má zásadní vliv na provedení

a rentabilitu následné PCR.
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2 Cíle

Cílem této práce bylo shromáždění literatury zaměřené na různé metody

izolace DNA ptáků pro použití při determinaci pohlaví, dále pak odběr vzorků

biologického materiálu, izolace DNA, determinace pohlaví pomocí PCR

a zhodnocení použitých metodik izolace DNA.

Dílčí cíle:

• Vypracování rešeršní část na dané téma.

• Izolace DNA z peří a stěrů buněk bukální sliznice ptáků pro určení jejich

pohlaví.

• Ověření kvality DNA determinací pohlaví na základě DNA.

• Porovnání výsledků práce s již existující literaturou.

• Zhodnocení vhodnosti použitých izolačních technik.
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3 Literární p řehled

3.1 Genom ptáků

Genom je soubor veškeré dědičné informace, tedy molekul DNA (popř.

RNA) příslušného organismu nebo konkrétní buňky. U eukaryotické buňky se

nachází největší část genomu v jejím jádře, tudíž se tento genom nazývá jaderný.

Naproti tomu pokud je genom uložený v mitochondriích nebo plastidech nazývá se

mimojaderný. Molekula DNA může být kružnicová (prokaryota, DNA-viry,

extrachromozomální – mitochondriální, plazmidová) nebo lineární (eukaryota, DNA-

viry) (Šmarda, 2003; Flegr, 2009; Snustad a Simmons, 2009). DNA je společně

s histony a jinými specifickými proteiny formována ve strukturu zvanou chromozom.

Soubor všech chromozomů v buněčném jádře se nazývá karyotyp, přičemž každá

somatická buňka v živočišném organizmu má konkrétní (druhově specifický) počet

párů autozomů a jeden pár gonozomů (pohlavních chromozomů). Jeden chromozom

z páru je vždy maternálního a druhý paternálního původu. Grafickým znázorněním

karyotypu je tzv. karyogram nebo idiogram. Každý chromozom v tomto znázornění

je specificky označen - autozomy čísly, gonozomy písmeny. V případě pohlavního

typu Drosophila (např. savci, Mammalia) se jedná o pohlavní chromozomy X a Y.

Ptáci (Aves) patří k pohlavnímu typu Abraxas a gonozomy jsou označovány jako Z,

W. U ptáků jsou samice heterogametní - ZW a samci homogametní – ZZ. U savců je

to obráceně; samice – XX, samci XY (Kočárek, 2004).

Ptáci jsou s počtem přes 10 tisíc druhů žijících v rozmanitých nikách po

celém světě, druhově nejbohatší skupinou čtyřnožců (Tetrapoda). Často slouží jako

modelové organizmy v mnoha odvětvích výzkumu. Do roku 2010 byly přečteny celé

genomy jen tří ptačích druhů: kura bankivského (Gallus gallus), zebřičky pestré

(Taeniopygia guttata) a krocana divokého (Meleagris gallopavo). V prosinci roku

2014 byly publikovány závěry mezinárodního sekvenačního programu Avian

Phylogenomics Project, trvajícího 4 roky, jehož výsledkem je čtyřicet pět nově

osekvenovaných kompletních ptačích genomů. Jednotlivé druhy ptáků byly zvolené

tak, aby reprezentovali 32 řádů podtřídy Letců (Neognathae) a 2 z 5 řádů podtřídy

Běžců (Paleognathae). Kromě celogenomových sekvencí program přinesl

i komplexní studie evoluce genomů, včetně pohlavních chromozomů, rekonstrukce

genomové struktury dinosaurů, analýzu nekódujících RNA, endogenních virových
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elementů a jejich funkcí v ptačím genomu, atd. (Avian Phylogenomics Project,

2014).

Tab. 1: Souhrn druhů ptáků s kompletně osekvenovaným genomem (Avian

Phylogenomics Project, 2014)

Latinský název Český název Latinský název Český název

Acanthisitta chloris pokřovník zelený Haliaeetus albicilla orel mořský

Anas platyrhynchos kachna divoká
Haliaeetus

leucocephalus
orel bělohlavý

Antrostomus
carolinensis

lelek karolínský
Leptosomus

discolor
kurol

madagaskarský

Apaloderma
vittatum

trogon horský Manacus vitellinus pipulka zlatokrká

Aptenodytes forsteri tučňák císařský
Meleagris
gallopavo

krocan divoký


[…]


v ustřihnutí koncové části brku, nicméně následně musí být vzorek mechanicky

homogenizován. Oproti tomu vzorek stěru buněk bukální sliznice je potřeba před

samotnou izolací připravit (10 min inkubace a následně 5 min stáčení), na druhou

stranu v případě buněk bukální sliznice není nutná mechanická homogenizace.

Stěr bukální sliznice považuji za další vhodnou neinvazivní metodu, která se

dá provést u všech druhů a věkových kategorií ptáků. Handel et al., (2006) uvádí, že

během stěru stačí 5 – 10 sekund jemně rotovat sterilním kartáčkem specializovaným

na stěr bukání sliznice. Naše závěry jsou takové, že je potřeba otírat bukální sliznici

cytologickým kartáčkem delší dobu, a sice doporučovaných 15 – 20 sekund, jelikož

ve dvou případech, kdy byl stěr provázen pouze velmi krátkou dobu, se nepodařilo

vyizolovat dostatečné množství DNA. Nicméně v těchto případech nelze

stoprocentně vyloučit ani chybu během pipetování. Lze předpokládat, že použití

kartáčků specializovaných na odběr buněk bukální sliznice, např. Epicentre (Handel

et al., 2006), může zvyšovat konečný výtěžek DNA ve srovnání s kartáčky

Gynobrush použitými při této studii.

Marrero et al. (2009) uvádí, že DNA dosahuje optimální čistoty, pokud má

poměr absorbancí 260/280 hodnotu 1,8. Khaerunnisa et al. (2013) izoloval DNA

z peří a z krve. Ve své studii došel k závěrům, že při použití krve mohou v izolátu

DNA přetrvávat rezidua v podobě krevních proteinů a v případě peří keratin.

Tataurov et al. (2008) zahrnuje i jiné proteiny a další organické molekuly mezi

kontaminanty, které mohou ve svém důsledku inhibovat PCR. Pough et al. (2005)

dokládá, že při izolaci DNA z peří 90 % kontaminantů tvoří lipidy, voda, beta

kreatin, protein a pigment. Keratin působí často jako inhibitor PCR (Schill, 2007).

Z těchto studií vyplývá, že ačkoliv je hodnota poměru absorbancí 260/280 nižší než

1,8, což indikuje nedostatečnou čistotu DNA, tak PCR může proběhnout bez

problémů, protože většina kontaminantů nemusí fungovat jako inhibitor PCR.

Ačkoliv výsledné hodnoty poměru absorbancí byly nízké, z důvodů přítomnosti

kontaminantů v izolátech DNA, tak valná část z těchto kontaminantů pravděpodobně
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nepůsobila jako inhibitor PCR, a tím pádem PCR proběhla bez problémů,

s dostatečně robustním výsledkem.

U vzorků s příliš nízkou koncentrací DNA PCR neproběhla úspěšně.

Je možné, že k chybě došlo již v prvním kroku, tedy odběru DNA, kdy sliznice byla

stírána kratší dobu, než je doporučováno. Taktéž je možné, že nízký výtěžek DNA

mohl být důsledkem chyby během izolace. Nakonec nelze vyloučit ani chybu

v průběhu přípravy reakce PCR. Nicméně vše nasvědčuje selhání lidského faktoru,

nikoliv špatné metodice či chybné technice.

Z našich výsledků se jeví jako nejvhodnější metoda izolace Chelexem 100,

jedná se totiž o nejlevnější a nejméně pracnou metodu poskytující vysoký výtěžek

DNA. Tuto metodu preferují i Adam et al. (2014). Nicméně někteří autoři (Arima

a Ohnishi, 2006; Wellbrock et al., 2012) nedosáhli s použitím této metody stejně

dobrých výsledků, což mohlo být způsobeno chybou při pipetování templátu do PCR

reakce a následnou inhibicí polymerázy (Adam et al., 2014).
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7 Závěr

Celkem byla DNA izolována od 17 jedinců, 5 druhů ptáků, ze dvou druhů

vzorků biologického materiálů a za použití 3 izolačních technik. Jednalo se tedy

o 102 izolací DNA.

Použitelnost vyizolované DNA byla ověřena pomocí PCR reakce.

Vizualizace PCR produktů po elektroforéze na 3 % agarózovém gelu umožnila

determinovat pohlaví u všech sledovaných ptáků, kromě vzorku č. 1 a 2 získaných ze

stěrů bukální sliznice a izolovaných metodou CTAB – PVP (viz tab. 9).

Jak peří, tak stěr bukální sliznice lze vzhledem k dostupnosti a nízké

náročnosti odběru doporučit jako vhodný biologický materiál k následné izolaci

DNA. Pouze v případě mláďat, kdy není k dispozici peří vhodné pro následnou

izolaci DNA, je nutné zvolit jiný biologický materiál. Stěr buněk bukální sliznice je

v tomto případě vhodnou alternativou poskytující dobré výsledky.

Vzhledem k tomu, že amplifikace proběhla úspěšně u všech ostatních vzorků,

lze izolaci DNA jak z peří, tak ze stěru bukální sliznice doporučit, jako vhodnou pro

následnou determinaci pohlaví ptáků pomocí PCR. Stejně tak všechny 3 použité

metodiky izolace DNA, tedy modifikovaná SDS metoda, metodou CTAB – PVP

a izolace Chelexem 100, se ukázaly jako vhodné pro následující PCR. Z hlediska

největších výtěžků DNA a zároveň nízké náročnosti jak časové, tak technické, se

jako nejlepší ukázala metodika izolace Chelexem 100.
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9 Přílohy

9.1 Obrázky

Obr. 7: Školní statek ZF JU: výběhy: kur domácí (Gallus gallus f. domestica),

plemeno česká slepice zlatě kropenatá (Dillingerová, 2016)

Obr. 8: Soukromý chov: husa domácí (Anser anser domesticus ), plemeno husa česká

(Dillingerová, 2016)