Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Optimalizace izolace DNA ptáků pro použití při determinaci pohlaví

Student: Hana Dillingerová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Vernerová
Oponent: Ing. Jaroslava Marková
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský, Tábor

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- V textu chybí odkazy na některé obrázky a tabulky.
- Na str. 33 je uvedeno složení 10x koncentrovaného elektroforetického pufru (TBE), hodnoty jsou však pro složení 5x koncentrovaného.
- V teoretické části je zmíněno sekvenování, použila jste tuto metodu pro ověření získaných amplikonů?

Předložená práce se dobře čte, je srozumitelně sepsaná, a i přes některé drobné nedostatky a překlepy ji doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Tábor, 26. dubna 2016

Podpis oponenta

Marková!